تأثیر سفرهای اروپایی ناصرالدین شاه بر روند غرب‌گرایی موسیقی و نمایش در عصر ناصری

مصطفی لعل‌شاطری* هادی وکیلی*

چکیده

ناصرالدین شاه قاجار در طول سلطنت خود سه بار به اروپا سفر کرد (۱۲۹۰ ه.ق. / ۱۸۷۲ م. - ۱۲۹۵ ه.ق. / ۱۸۷۸ م. - ۱۳۰۶ ه.ق. / ۱۸۸۸ م.)؛ و تا حد بسیاری تحت تأثیر اروپا قرار گرفت و دچار نوعی از خودباختگی فرهنگی گردید. پرسش مطرح این است که مشاهدات او از غرب چه تأثیری بر هنر این دوره نهاد؟ ناصرالدین شاه پس از بازگشت، تقلید از سبک‌های هنری غرب را به‌ویژه در دو حوزه: موسیقی و نمایش در دستور کار خود قرار داد.

از جمله محمدرضاخان قزوینی و عسکرخان که به فرانسه و میرزاابوالحسن خان ایلچی که به انگلیس جهت سیاحت و شناخت سرزمین‌های اروپایی رفته بودند؛ و همچنین درک پیشرفت‌های دول غربی و علاقه به مشاهده آنها را بتوان از دلایل اشتیاق ناصرالدین‌شاه برای سفر به غرب بیان داشت (راسخ، ۱۳۸۲: ۱۶۴؛ امانت، ۱۳۸۳: ۱۲۹ و ۱۳۰).

هرچند اولین سفر ناصرالدین‌شاه به کشورهای اروپایی در ۱۲۵۳ ه.ق. / ۱۸۳۷ م در زمان ولایتعهدی، سفری به ایران بود و طی آن با امپراتور روسیه، نیکلا، دیدار داشت (ناصرالدین قاجار، ۱۳۷۹: ۷۰)؛ اما به نظر محققین موفقیت مسافرت او به عراق عثمانی (عتبات عالیات)، شاه را ترغیب کرد که می‌تواند با امنیت داخلی و عدم ایجاد آشوب در دربار و سطح جامعه، به مسافرت‌های اروپایی برود.

نظر به مقام برجسته ناصرالدین‌شاه به عنوان قدرت مطلق اجرایی و وجود عواملی که سبب انگیزه جهت ایجاد اصلاحات در شخص او می‌شد، می‌توان گفت هر سه سفر شاه به فرنگ (۱۲۹۰ ه.ق. / ۱۸۷۲ م. - ۱۲۹۵ ه.ق. / ۱۸۷۸ م. - ۱۳۰۶ ه.ق. / ۱۸۸۸ م.)، عاملی مهم و مؤثر برای نفوذ دستاوردهای فرهنگی - هنری غرب در ایران به‌ویژه در زمینه گرایش‌های هنری در دو حوزه موسیقی و نمایش بود.

سفرهای مکرر به نقاط گوناگون ایران، از سویی یکی از سرگرمی‌های ناصرالدین‌شاه و از سویی گرفتاری‌های مردم محسوب می‌شد. مهم‌ترین آنها عبارت‌اند از: سفر اول به خراسان شش ماه (۱۲۸۳ ه.ق. / ۱۸۶۶ م.)، گیلان؛ دو ماه (۱۲۸۶ ه.ق. / ۱۸۶۹ م.)، عراق؛ زیارت مشاهد متبرکه (کربلا، نجف و کاظمین) پنج ماه (۱۲۸۷ ه.ق. / ۱۸۷۰ م.)، سفر دوم به خراسان؛ چهار ماه (۱۳۰۰ ه.ق. / ۱۸۸۲ م.)، ناصرالدین قاجار، ۱۳۷۲: ۱۲۲؛ و نیز ر.ک: شمیم، ۱۳۸۹: ۱۷۲).

اما با گذشت زمان، عواملی چند موجبات تشویق ناصرالدین‌شاه را برای سفر به اروپا فراهم آورد. امانت بر این باور است که سفرنامه ایرانیانی که به غرب سفر داشتند، تصویری شخصی‌تر و ملموس‌تر از دنیای خارج از ایران در دسترس شاه قرار داد. همچون: "مرآت‌الارض" به قلم میرزا محمد لوسانی (با یک هیأت ایرانی در ۱۲۶۴ ه.ق. / ۱۸۴۷ م. به روسیه رفت) که به محمدشاه و ناصرالدین میرزا مشترکاً تقدیم شده بود، شرح سفر میرزا مصطفی افشار به پترزبورگ (۱۲۴۵ ه.ق. / ۱۸۲۹ م.) و همچنین گزارش‌های بسیار جالب مسافرت اروپایی سه شاهزاده قاجار (۱۲۵۱-۱۲۵۰ ه.ق. / ۱۸۳۶-۱۸۳۵ م.) به انگلستان، احتمالاً تصویری محسوس از زندگی مردم اروپا را در اختیار شاه قرار داد (امانت، ۱۳۸۳: ۱۲۸ و ۱۲۹).

علاوه بر این، گویا ناصرالدین‌شاه، پاره‌ای از منابع مصور را در اختیار داشت. چه بسا آلبوم تاریخی ناپلئون بناپارت را که در بردارنده حدود نود تصویر چاپی با شرح و تفصیل به فارسی و فرانسه (که در سال ۱۲۶۰ ه.ق.

البته پیش از مسیو لومر، افراد دیگری نیز حضور داشتند که وظیفه تربیت نوازندگان دسته‌های نظامی را برعهده داشتند. گویا زمانی که لومر به تهران رسید، تعلیمات موسیقی در ایران در حد تعلیمات مقدماتی بود و پیش از ورود او، یک آموزش‌دهنده طبل به نام *ژیوونوی* و دو کارشناس فرانسوی دیگر، بوسکه و رویون، در تهران اقامت داشتند. این دو از سال ۱۲۷۳ ق. / ۱۸۵۶ م به ایران آمده و یک دسته موزیک نظامی به نام دسته موزیک سلطنتی را به شیوه فرانسوی تشکیل داده بودند. اما این مریبان پس از اندک مدتی ایران را ترک و کاری از پیش نبردند (Fatemi, 2005: 402; Barjasteh, 2007: 452; Mohammadi, 2013: 49; بروگش، ۱۳۶۷: ۲۵۷؛ زوینس، ۱۳۷۷: ۱۹۱).

او در سال ۱۸۴۲ م در پادوکاله متولد و در نوامبر ۱۸۵۷ م گواهی‌نامه موسیقی خود را دریافت و در سال ۱۸۶۱ م موفق به دریافت گواهی‌نامه درجه دوم علم هم‌آهنگی (هارمونی) از دولت فرانسه گردید. لومر در ۱۸۶۳ م داوطلبانه برای خدمت در دسته موزیک نخستین هنگ سربازان زنده گارد فرانسه نام‌نویسی و به عنوان نائب دسته موزیک برگزیده شد و در ۱۲۸۵ ق. / ۱۸۶۸ م از سوی

[...] جلو ما ارغنون^۱ بسیار بزرگ به قدر یک عمارت است و ستون‌های آهنی و لوله‌ها دارد که صدای ساز از آن درمی‌آید بقدر چنار متصل به یک ضلع دیوار عمارت بود. در چپ و راست ارغنون هشتصد نفر دختر و زن بسیار خوشگل چهارصد نفر این طرف چهارصد نفر آن طرف بمراتب [مرتب] نشسته بودند [...] همه اینها با آهنگ بسیار خوش بنوای موزیکان و ارغنون می‌خواندند.

نقاره‌نوازی در دوره قاجار گویا بیشتر جنبه نظامی داشته است، به نحوی که کلمباری سرهنگ مهندسین قورخانه مبارکه و همچنین سالتیکوف نقاش سیاحتگر روسی، به‌وضوح گروه نقاره‌خانه سلطنتی را که در قشون نظامی فعال بوده، توصیف کرده‌اند (تورنتن، ۱۳۷۴: ۵۰؛ سالتیکوف، ۱۳۸۱: ۷۴).

با ورود لومر شعبه موزیک دارالفنون در ۱۲۸۵ ه.ق. / ۱۸۶۸ م تأسیس و ریاست آن را عهده‌دار گردید. لومر با کوشش و فعالیت وصف‌ناپذیر و در پرتو حمایت‌های ناصرالدین‌شاه که خواستار گروه موزیکی به سبک و سیاق آنچه در سفرهای خود مشاهده کرده بود، آموزش دسته موزیک نظامی را باتوجه‌به علائق شاه برقرار و برای رونق و پیشرفت آن براساس برنامه‌های موزیک نظام پاریس و تربیت دسته‌ها و تکنوازی‌های موزیک، برخلاف معلمین پیشین به‌نحوی جدی شیوه تدریس خود را در پیش گرفت (دورینگ، ۱۳۸۲: ۳۹؛ نصیری‌فر، ۱۳۸۲: ۲۷ و ۲۸).

در این بین میرزا علی‌اکبرخان نقاش‌باشی (مزمین‌الدوله) که خود از محصلین اعزامی به اروپا بود، ترجمه دروس نظری لومر را برعهده گرفت. لومر در اندک زمانی به تألیف کتاب "تعریف علم موسیقی" پرداخت و مزمین‌الدوله آن را ترجمه نمود. این کتاب در سال ۱۳۰۰ ه.ق. / ۱۸۸۲ م در تهران انتشار و دربردارنده توضیحات ساده مبانی آموزش موسیقی اروپایی در قرن نوزدهم بود (Doniel, 2006: 3؛ Ardalan, 2012: 3؛ سپهر، ۱۳۸۶: ۱۵۸/۱). علاوه‌بر این، لومر خط موسیقی اروپایی (نت) را که کاملاً غربی بود به هنرجویان خود آموزش داد و پس از آن ناصرالدین‌شاه ساختن سرود ملی و مارش تاج‌گذاری (مارش سلطانی) را به او واگذار کرد و در سال ۱۲۹۱ ه.ق.

علاوه بر این، در گزارش‌های شاه برای اولین بار واژه‌هایی صحیح درباره توضیح تماشاخانه‌های اروپایی از قبیل لوژ (Loge)، سن (Sene) و آکت (Acte) قید شده است که تا قبل از آن هرگز در فرهنگ نمایشی ایران وجود نداشت. از این‌رو، شاید بتوان او را مروج این اصطلاحات در عرصه هنر نمایش ایرانی دانست، چنانکه همچنان مصطلح‌اند. سفر دوم ناصرالدین‌شاه به فرنگ در ۱۲۹۵ ه.ق. / ۱۸۷۷ م صورت پذیرفت. گزارش‌های برجای‌مانده از این سفر، کوتاه و تا حد زیادی فاقد اطلاع‌رسانی دقیق است. در مجموع، نسبت به یادداشت‌های سفر اول کم‌بارتر به حساب می‌آیند. با این حال، شاه در خاطرات هجدهم جمادی الاول ۱۲۹۵ ه.ق. / ۱۸۷۷ م درباره تماشاخانه مسکو و نمایش اجراشده در آن این‌گونه شرح می‌دهد: «... شب را رقص تماشاخانه، باله دادند، یعنی مجلس رقص و تقلید بدون حرف‌زدن مثل لال‌بازی. یک نفر زن که رقص خوبی است که پنج سال پیش از این هم اینجا آمدیم می‌رقصید باز بود، رقصی کرد» (ناصرالدین قاجار، ۱۳۷۹: ۹۳).

جهت داشتن متنی برای اجرا و از سویی حضور تعدادی از معلمان و مترجمان جهت عملی نمودن و روی صحنه آوردن این نمایش‌ها، جز با حمایت‌های فرهنگی دارالفنون امکان‌پذیر نبود.^{۱۵}

با موافقت ناصرالدین‌شاه مبنی بر احداث سالن تئاتری جنب دارالفنون، میرزا علی‌اکبرخان مزین‌الدوله که از محصلین اعزامی به فرانسه بود (۱۲۷۵ ه.ق. / ۱۸۵۸ م.) و سال‌های متمادی معلم زبان فرانسه و نقاشی در دارالفنون بود، این مسئولیت را برعهده گرفت و «در گوشه‌ای از [دارالفنون] تالار بزرگی به گنجایش قریب به سیصد نفر به سبک تئاترهای اروپا بنا گردید ولی به علت مخالفت ملایان مدت‌ها نتوانستند از آن استفاده کنند و بعدها به‌طور خصوصی در آنجا

تماشاخانه اطلاعات دیگری حاصل نمی‌گردد. می‌توان بیان کرد که این گزارش‌ها نسبت به سفر اول ارزش کمتری دارند. چراکه نکاتی کاربردی در آن وجود ندارد و بی‌شک میزان تأثیرگذاری آن بر جامعه هنری عصر ناصری به مراتب کمتر از یادداشت‌های سفر اول بود.

سفر سوم شاه در ۱۳۰۶ ه.ق. / ۱۸۸۸ م. آخرین سفر شاه به فرنگ محسوب می‌شود. او با تجاری از دو سفر قبلی و همچنین با آشنایی نسبی به زبان فرانسه، سفرنامه‌ای پربارتر را به نگارش درآورد و در آن اشاراتی سنجیده درباره تماشاخانه‌های غرب داشت. ناصرالدین‌شاه در خاطرات ۲۰ رمضان ۱۳۰۶ هنگام توقف در مسکو از سوی پرنس دالغروکی برای دیدن نمایشی دعوت می‌گردد، آن را چنین توصیف می‌کند: «...

از آنها به صورت علنی نبود، به همین لحاظ به مسائل خانوادگی و اخلاقی در غالب طرح تنش‌ها و معضلات اجتماعی پرداخت (Ekstein, 1992: 283; Davies, 1975: 71; Semple, 1989: 9-10; Potter, 1973: 89).
۱۷. سرانجام پس از کارشکنی‌ها و انتقادات بسیار چه در باب محتوای نمایش‌ها و چه در باب بازیگران آن، در سال ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۰ م. این سالن تعطیل و یک ناکامی اجتماعی برای شروع کار تئاتر را در ایران بوقوع پیوست (Gaffari; 1984: 376); اسکویی، ۱۳۷۸: ۱۶۰).

منابع و مأخذ

- آراین‌پور، یحیی (۱۳۵۰). *از صبا تا نیما*. ج ۱، تهران: شرکت سهامی کتاب‌های جیبی.
- اسکویی، مصطفی (۱۳۷۸). *سیری در تاریخ تئاتر ایران*. تهران: آناهیتا.

Accepted: 2016/11/19

Naser al-Din Shah European Trips' Impact on Westernization of Music and Theatrical Play in Naseri Era

Mostafa Lal Shateri* Hadi Vakili**

Abstract

Naser al-Din Shah Qajar traveled to Europe three times during his reign, (1290 A.H / 1872 A.D - 1295 A.H / 1878 A.D - 1306 A.H / 1888 A.D), and was greatly influenced by European culture and he felt a kind of culturally lack of self-esteem. The question raised is regarding the impact of his observations of the west on the art of this period?